Протокол заседания

рабочей группы по направлению предметной области «Технология»

28.04.2024                                                                                                             № 1

Председатель группы – Шамшина Н.А., доцент кафедры социальных

коммуникаций и технологий ГАУ ДПО РО ИРО.

Секретарь – Мелешко С.В., руководитель МО учителей технологии

Пролетарского района (г. Ростов-на-Дону).

Присутствовали 15 человек:

1. Лапина Елена Николаевна, учитель технологии МБОУ «Школа № 1»,

руководитель МО учителей (г. Ростов-на-Дону).

2. Семиглазова Елена Владимировна, учитель технологии МБОУ лицей № 6,

руководитель МО (г. Шахты).

3. Миронюк Инна Ивановна, учитель технологии, МБОУ Весёловская СОШ № 1,

руководитель МО (Весёловский район).

4. Додонова Марина Александровна, учитель технологии МБОУ СОШ № 3,

руководитель МО (Мясниковский район).

5. Трифанова Светлана Николаевна, учитель технологии МАОУ «Лицей

экономический № 14» (г. Ростов-на-Дону).

6. Линченко Елена Владимировна, учитель технологии МБОУ Заветинская СОШ

№ 1, руководитель МО (Заветинский район).

7. Семенец Ольга Ивановна, учитель технологии МБОУ СОШ № 1 3 (г. Азов)

8. Забровская Елена Анатольевна, учитель технологии МАОУ  гимназия им. А.П.

Чехова, руководитель МО (г. Таганрог).

9. Андреева Светлана Геннадиевна, учитель технологии МБОУ СШ № 12

(Волгодонской район).

10.  Швецов Николай Викторович, учитель технологии МБОУ СОШ №  2,

победитель ПНПО (Аксайский район).

11.  Таштанова Сания Латифовна,  учитель технологии МБОУ СОШ № 3,

руководитель МО (Мартыновский район).

12.  Лазуренко Андрей Михайлович, учитель технологии МБОУ  гимназия № 1 им.

М.И. Пенькова, руководитель МО (Миллеровский район).

13.  Семенова Инина Алексеевна, учитель технологии МБОУ Новобессергеневская

СОШ (Неклиновский район).

14.  Стоянова Алла Викторовна, учитель технологии МБОУ «Школа № 91»,

руководитель МО Первомайского района (г. Ростов-на-Дону).

15.  Мелешко Светлана Викторовна, учитель технологии МАОУ «Лицей № 11»,

руководитель МО учителей Пролетарского района (г. Ростов-на-Дону).

Повестка дня

1. Внедрение нового предмета «Труд (технология)» с 1 сентября 2024 г. в

общеобразовательные организации и предмета «Черчение».

2. Методическая поддержка учителя в условиях изменения содержания предмета

«Технология» в свете новой ФООП.

3. Соответствие содержания рабочей программы по технологии содержанию

имеющихся учебников (тематическое планирование). Соотношение тематического

планирования рабочей программы по технологии с содержанием площадки

«ФГИС Моя школа» (соответствует ли логика ресурса содержанию предмета).

По первому вопросу слушали:

Шамшину Н.А., доцента кафедры социальных коммуникаций и технологий

ГАУ ДПО РО ИРО, которая представила информацию о внедрении с 1 сентября 2024

г. предмета  «Труд (технология)» в общеобразовательные организации и предмета

«Черчение». Особое внимание участников рабочей группы Наталья Александровна

обратила на новое содержание предмета «Труд (технология)» в начальной и основной

школе.

По второму вопросу слушали:

Семиглазову Елену Владимировну, руководителя МО учителей технологии г.

Шахты, учителя технологии МБОУ лицея № 6, которая представила опыт

методической поддержки учителей в рамках деятельности своего методического

объединения в условиях изменения содержания предмета «Технология»  в  свете

новой федеральной рабочей программы по предмету.

 По третьему вопросу слушали:

Швецова Николая Викторовича, учителя технологии высшей квалификационной

категории МБОУ СОШ № 2 (Аксайский район), победителя ПНПО, который

остановился на проблеме,  связанной с проектированием рабочей программы учителя

с использованием конструктора в части тематического планирования.  Николай

Викторович рассказал,  как согласовать содержание рабочей программы по

технологии  с содержанием имеющихся учебников и как соотнести тематическое

планирование  с содержанием площадки «ФГИС Моя школа».

Решили:

 Активизировать деятельность МО в части методической поддержки учителей

технологии при переходе к реализации нового предмета «Труд (технология)» с

1 сентября 2024 г. и предмета «Черчение» в общеобразовательных

организациях с индустриально-технологическим профилем обучения и в

инженерных классах.

 Провести в апреле 2024 г. мастер-класс для учителей технологии по

проектированию рабочей программы на основе конструктора.

Председатель                                            Шамшина Н.А.

Секретарь                                                  Мелешко С.В.